Proc. Leg. nº 2863/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 86/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Moção de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara Rossi
Godoy para elevar a referência salarial das
funções de Coveiro e Ajudante de Coveiro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção
de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara Rossi Godoy para elevar a referência salarial
das funções de Coveiro e Ajudante de Coveiro, nos seguintes termos.

Justificativa

Durante o período da pandemia do Covid-19, ficou evidente o

quanto o trabalho dos agentes sepultadores foi importante. Eles não tiveram a

possibilidade de optar pelo trabalho remoto nem de manter o isolamento imposto a grande

parte da sociedade. Ao contrário, não tiveram opção e continuaram trabalhando, mas com

volume ainda maior, pois os corpos das vítimas da doença não paravam de chegar aos

cemitérios.

Em Valinhos, no Cemitério Municipal São João Batista, também

não foi diferente do restante do País. Os coveiros e ajudantes de coveiros, pela natureza

do trabalho, continuaram sua função arduamente, ainda mais precavidos e preocupados

por correrem o risco de serem contaminados pelo contato com as urnas com falecidos.

Hoje vivemos uma situação de estabilidade. Quase não ouvimos

mais falar de pandemia, uso de máscara, isolamento. Porém, até o último dia 13 de abril,

foram registrados 525 óbitos causados pela doença, onde muitos dessas pessoas foram

sepultadas no Cemitério Municipal São João Batista.

Proc. Leg. nº 2863/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Na Estrutura Administrativa e Estrutura de Cargos da Prefeitura

do Município de Valinhos (Lei 6.206/2021), temos 8 (oito) coveiros e 5 (cinco) ajudantes de

coveiros, com referência salarial de R$ 1.673,08 (Ref. 26) e R$ 1.567,50 (Ref. 19)

respectivamente. Uma alteração na referência salarial de 13 servidores não seria tão

impactante na folha de pagamento da Prefeitura.

Neste sentido, como forma de valorização, agradecimento e

compensação financeira aos servidores municipais na função de coveiro e auxiliar de

coveiro, que trabalharam arduamente durante o período de pandemia da Covid-19 e cujos

fazem parte dos serviços considerados essenciais no dia a dia do município, esta

Vereadora propõe a presente Moção de Apoio para que a Prefeita Capitã Lucimara Rossi

eleve a referência salarial desses profissionais.

Valinhos, 19 de abril de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UJN32032D7FX3HX0
		2023-04-19T16:16:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-19T16:17:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-20T12:22:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-20T12:48:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-20T15:24:15-0300

		2023-04-24T08:24:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T10:07:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T10:09:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-25T14:12:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-05T11:01:17-0300